
 
 
 
 
 

MEDIVERBUND AG 

Vorstand: Dr. jur. Wolfgang Schnörer 
Aufsichtsratsvorsitzender: Dr. med. Norbert Smetak 

Sitz: Stuttgart ● Amtsgericht Stuttgart HRB 735113 ● USt-IdNr. DE224428552 ● IK 660810157  
Besuchen Sie uns auch auf: blog.medi-verbund.de ● facebook.com/mediverbund      
linkedin.com/company/mediverbund/ ● medi-verbund.de/youtube 

MEDIVERBUND AG ● Liebknechtstraße 29 ● 70565 Stuttgart 

 

 

Liebknechtstraße 29 
70565 Stuttgart (Deutschland) 
Telefon 0711 806079-0 
Telefax 0711 806079-555 

E-Mail info@medi-verbund.de 
www.medi-verbund.de 
 

Ansprechpartner: 
Petra Müller 
Kim Heilmann 

Telefon (0711) 806079-303 
 (0711) 806079-279 
Telefax (0711) 806079-584 
E-Mail vertraege@medi-verbund.de 

 

 
 

  
Vertrag: §140a Urologie AOK BW/BOSCH BKK 
Datum: 10.06.2025 
Betreff: Vertragsänderungen ab 01.04.2025 

  
Sehr geehrte Damen und Herren, 

 

wir freuen uns, Sie über die folgenden Vertragsanpassungen, die bereits ab 01.04.2025 gelten, informieren zu 

können: 

Einzelleistung E2:  

Stanzbiopsie der Prostata zur histologischen Verifizierung bei (Verdacht auf) Karzinom 

Die Vergütung der Ziffer E2 wird von 120€ auf 240€ erhöht. Eine Abrechnung der OPS 1-466.00 und OPS 1-
466.01 über das ambulante Operieren gemäß Anhang 4 zur Anlage 12 ist ab Q2/2025 ausgeschlossen. 

Bitte beachten Sie zusätzlich den geänderten Leistungsinhalt dieser Einzelleistung gemäß Anlage 12 
(Vergütungstabelle): 

„In gemeinsamer Entscheidungsfindung mit dem Patienten, wie o.g. indiziert, unter Abwägung 
allgemeiner und individueller Risikofaktoren (Anamnese, Alter, Komorbiditäten, PSA-Verlauf, 
Bedürfnisse usw.), unter Beachtung von Kontraindikationen (u.a. Harnwegsinfektionen, Prostatitis, 

Steinschnittlage nicht möglich, fehlendes Rektum, Gerinnungsstörungen). Die Detektionsrate von 
Karzinomen ist perineal wie transrektal gleichwertig (ASCO GU 2025).“ 

Die in Q2/2025 im Rahmen der Prostatastanzbiopsie abgerechneten Ziffern des Anhang 4 zur Anlage12 werden 
mit der Abrechnung des 3. Quartals 2025 in eine Einzelleistung E2 umgewandelt. 

Einzelleistung E7d:  

Ambulante praxisklinische Betreuung und Nachsorge, Dauer eine Stunde i.V.m. Extrakorporale 
Stoßwellenlithotripsie (E4l/E4r, A5l/A5r) oder Stanzbiopsie der Prostata zur histologischen Verifizierung bei 
(Verdacht auf) Karzinom (E2) 

Die Vergütung der Ziffer E7d wird von 20€ auf 30€ erhöht. 

mailto:info@medi-verbund.de
http://www.medi-verbund.de/


 
 
 
 
 

 
 

Seite 2 von 2 

Aus technischen Gründen werden die aktualisierten Vergütungsbeträge in der Vertragssoftware erst ab dem 4. 
Quartal 2025 angezeigt.  

Die neuen Vergütungen werden ab der Quartalsabrechnung Q3/2025 berücksichtigt. Es erfolgt dann auch eine 
rückwirkende Vergütung der Erhöhung der Abrechnungsziffern E2 und E7d des 2. Quartals.  

Die Vergütungstabelle und den Anhang 4 zur Anlage 12 (ambulantes Operieren) finden Sie unter:  

https://www.medi-verbund.de/facharztvertraege/aok-bw-bosch-bkk-urologie/ 

Für Fragen zu diesem Schreiben und den Vertragsanpassungen stehen wir gerne per E-Mail oder telefonisch 
zu Ihrer Verfügung und werden Ihnen diese Änderungen in den kommenden Abrechnungsschulungen gerne 
nochmals vorstellen. 

 

 

Mit freundlichen Grüßen 

Ihr Vertragsteam der MEDIVERBUND AG 

 
Petra Müller 
Projektleitung 

https://www.medi-verbund.de/facharztvertraege/aok-bw-bosch-bkk-urologie/

